
0686-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diez horas con cincuenta y ocho minutos del veintiseis de marzo de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por el 

partido JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), el informe presentado 

por los funcionarios designados para la fiscalización de la asamblea y los estudios realizados 

por este Departamento de Registro, se determina que el partido JUSTICIA SOCIAL 

COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

CARTAGO, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA CARTAGO 

 

CENTRAL  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

105890786 FREDDA MARIA AGUILAR SILESKY PRESIDENTE PROPIETARIO 

402440237 ANDRES ALEXANDER FLORES LINDO SECRETARIO PROPIETARIO 

302100585 MARTA ARROYO BONILLA TESORERO PROPIETARIO 

302810280 CARLOS MANUEL GUTIERREZ GOMEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

304570649 PAMELA MARIA CALDERON AGUILAR SECRETARIO SUPLENTE 

302880491 WILLIAM RAMIREZ ZAMORA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

107970831 HELEN MARIA CASTRO MORALES FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre TERRITORIAL PROPIETARIO 

302810280 CARLOS MANUEL GUTIERREZ GOMEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

105890786 FREDDA MARIA AGUILAR SILESKY TERRITORIAL PROPIETARIO 

302880491 WILLIAM RAMIREZ ZAMORA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304570649 PAMELA MARIA CALDERON AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO 



107190623 ADRIANA LISSETH BRENES ORTEGA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

PARAISO   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

107470982 ERICK MAURICIO CUBERO SANCHEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

108610112 OLGA YESENIA VALENCIA CHAVARRIA SECRETARIO PROPIETARIO 

305040782 LUIS FERNANDO MORALES VALENCIA TESORERO PROPIETARIO 

304930805 MARIA FERNANDA MORALES VALENCIA PRESIDENTE SUPLENTE 

305550257 LUIS GERARDO VALENCIA CHAVARRIA SECRETARIO SUPLENTE 

303150684 GUADALUPE CABALLERO ROJAS TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

305370624 JESUS ALBERTO VALENCIA CHAVARRIA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre  

107470982 ERICK MAURICIO CUBERO SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

305040782 LUIS FERNANDO MORALES VALENCIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

305550257 LUIS GERARDO VALENCIA CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304930805 MARIA FERNANDA MORALES VALENCIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

108610112 OLGA YESENIA VALENCIA CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

LA UNION  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

106760736 HARLYN SEGURA VARELA PRESIDENTE PROPIETARIO 

106590862 JULIETA DEL CARMEN CALVO AGUILAR SECRETARIO PROPIETARIO 

107440737 JUAN CARLOS HERRERA MATA TESORERO PROPIETARIO 

702990932 GEMARIE MISHELLE PATTERSON MATURE PRESIDENTE SUPLENTE 

112450890 EVELYN EMILIA SOLIS VEGA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

119180284 KENDALL EDUARDO CALDERON SOLIS FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

112450890 EVELYN EMILIA SOLIS VEGA TERRITORIAL PROPIETARIO 

702990932 GEMARIE MISHELLE PATTERSON MATURE TERRITORIAL PROPIETARIO 

106760736 HARLYN SEGURA VARELA TERRITORIAL PROPIETARIO 

107440737 JUAN CARLOS HERRERA MATA TERRITORIAL PROPIETARIO 

106590862 JULIETA DEL CARMEN CALVO AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

   



Inconsistencia: Persiste la no acreditación indicada en auto n° 0685-DRPP-2025 de las diez 

horas con ocho minutos del veintiséis de marzo de dos mil veinticinco , del cargo de secretario 

suplente, debido que, en asamblea realizada en fecha trece de marzo del dos mil veinticinco, 

se designó al señor Gerardo Monestel Zuñiga, cédula de identidad n.° 109060283,  siendo 

que, su nombramiento fue realizado en ausencia, sin que a la fecha conste en el expediente 

de la agrupación política, manifestación escrita de aceptación a los cargos. 

JIMENEZ   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

304800019 FABIANA MARIA CORTES RAMIREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

304340947 HENRY MAURICIO CORTES RAMIREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

304830812 ESTEFANY MARIA ESTRADA CALDERON TESORERO PROPIETARIO 

304520941 NELSON MARTINEZ PERAZA PRESIDENTE SUPLENTE 

302440402 YOLANDA RAMIREZ ZAMORA SECRETARIO SUPLENTE 

700610206 MARCOS CORTES ARAYA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303010816 ANGELA DELGADO ARAYA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

304800019 FABIANA MARIA CORTES RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

304340947 HENRY MAURICIO CORTES RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

302440402 YOLANDA RAMIREZ ZAMORA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304520941 NELSON MARTINEZ PERAZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

304830812 ESTEFANY MARIA ESTRADA CALDERON TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

TURRIALBA   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

303940015 ANDREA RAMIREZ OROZCO PRESIDENTE PROPIETARIO 

304390346 DANILO RAMIREZ OROZCO SECRETARIO PROPIETARIO 

107090221 MARCELA GUEVARA SOLIS TESORERO PROPIETARIO 

302970689 DANUBIO GERARDO RAMIREZ ZAMORA PRESIDENTE SUPLENTE 

302410467 LILLIAM OROZCO BOLAÑOS SECRETARIO SUPLENTE 

303600403 KENNETH ANDRES RAMIREZ OROZCO TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

302330243 DANILO RAMIREZ ZAMORA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre  



303940015 ANDREA RAMIREZ OROZCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

304390346 DANILO RAMIREZ OROZCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

302970689 DANUBIO GERARDO RAMIREZ ZAMORA TERRITORIAL PROPIETARIO 

303600403 KENNETH ANDRES RAMIREZ OROZCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

302410467 LILLIAM OROZCO BOLAÑOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

ALVARADO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

107860224 OLGA LIDIA GRANADOS MADRIGAL PRESIDENTE PROPIETARIO 

305040591 GERALD HANNIBAL GRANADOS MADRIGAL SECRETARIO PROPIETARIO 

116820138 ANGIE ABIGAIL NAVARRO BRENES TESORERO PROPIETARIO 

900300603 FRANCISCO GRANADOS RAMIREZ PRESIDENTE SUPLENTE 

115370218 DEYLI CAROLINA GRANADOS MADRIGAL SECRETARIO SUPLENTE 

110590559 GERARDO MARRERO BRENES TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

302180518 DORA BRENES GUILLEN FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre  

107860224 OLGA LIDIA GRANADOS MADRIGAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

305040591 GERALD HANNIBAL GRANADOS MADRIGAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

116820138 ANGIE ABIGAIL NAVARRO BRENES TERRITORIAL PROPIETARIO 

110590559 GERARDO MARRERO BRENES TERRITORIAL PROPIETARIO 

115370218 DEYLI CAROLINA GRANADOS MADRIGAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

OREAMUNO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

305260385 LESLY DE LOS ANGELES CECILIANO MARRERO PRESIDENTE PROPIETARIO 

305110698 KEVIN ALEXANDER CECILIANO MARRERO SECRETARIO PROPIETARIO 

303170139 ANAYANCI GONZALEZ GARITA TESORERO PROPIETARIO 

305160001 KENNIER JOSUE GONZALEZ PICADO PRESIDENTE SUPLENTE 

305150784 FIORELLA DE LOS ANGELES MASIS GONZALEZ SECRETARIO SUPLENTE 

305430057 HOCKSON ILIUAN ARIAS GOMEZ TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

304820665 ASTRID CAROLINA MASIS GONZALEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre  

303170139 ANAYANCI GONZALEZ GARITA TERRITORIAL PROPIETARIO 

305150784 FIORELLA DE LOS ANGELES MASIS GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

305160001 KENNIER JOSUE GONZALEZ PICADO TERRITORIAL PROPIETARIO 



305110698 KEVIN ALEXANDER CECILIANO MARRERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

305260385 LESLY DE LOS ANGELES CECILIANO MARRERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

EL GUARCO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

304790738 JENIFER MARIA MONTERO ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 

302900695 CARLOS OLDEMAR MONTERO SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

304640087 MAUREEN DAYHANNA MONTERO ALVARADO TESORERO PROPIETARIO 

304370532 GUSTAVO OLDEMAR MONTERO ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE 

305640424 ANGELY JIMENA MONTERO CAMACHO SECRETARIO SUPLENTE 

302910584 JAVIER RAMIREZ ZAMORA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

108300037 LILLIAM CAMACHO NAVARRO FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre  

302900695 CARLOS OLDEMAR MONTERO SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

304790738 JENIFER MARIA MONTERO ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

304370532 GUSTAVO OLDEMAR MONTERO ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

304640087 MAUREEN DAYHANNA MONTERO ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

302910584 JAVIER RAMIREZ ZAMORA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Justicia Social Costarricense, 

completó satisfactoriamente las designaciones en los delegados territoriales propietarios de 

los cantones de la provincia de Cartago, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 

5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos 

del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la 

celebración de la Asamblea Provincial de Cartago. 

El partido deberá tomar nota sobre la observación señalada en el cantón de La Unión 

(secretario suplente). 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 



de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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